

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanska županija
Općina Prozor – Rama
Osnovna škola „Ivan Mažuranić“ Gračac

Urudžbeni broj: 36-248/25
Gračac, 15.10.2025. godine

OPĆINA PROZOR – RAMA
Služba za opću upravu i društvene djelatnosti

Predmet: Izvješće o radu škole u školskoj 2024./2025. godini

U privitku vam dostavljamo:

1. Izvješće o radu škole u protekloj školskoj godini
2. Uvjeti rada (školski prostor i namještaj)
3. Tablični pregled općeg uspjeha, izostanaka i uspjeha u učenju i vladanju na kraju nastavne 2024./2025. godine

S poštovanjem!



Ravnateljica

Lidija Zadrić
Lidija Zadrić

1. Izvješće o radu škole u školskoj 2024./25. godini

Redovita nastava otpočela je 9. rujna 2024. godine sukladno Odluci Ministarstva prosvjete, znanosti, kulture i športa HNŽ-a. Prvo obrazovno razdoblje trajalo je do 31.1.2025. godine, a drugo obrazovno razdoblje od 3. 2. 2025. do 2. lipnja 2025. godine za učenike koji završavaju IX. razred, 9. lipnja za učenike I. razreda i 13. 06. 2025. godine za sve o učenike ostalih razreda.

Tijekom nastavne godine nastava je bila stručno zastupljena iz svih predmeta, škola je imala 15 učitelja razredne i predmetne nastave na punoj i nepunoj nastavnoj normi. U prvom obrazovnom razdoblju nastavni proces bio je prekinut generalnim štrajkom prosvjetnih djelatnika u HNŽ-u.

Nastavni plan i program je realiziran u svim razredima iz svih predmeta sukladno Odluci o izmjeni Kalendara rada osnovnih škola za školsku 2024./25. godinu. Nastava se izvodila u jednoj smjeni.

Stanje školskog prostora je na zadovoljavajućoj razini.

U školskoj 2024./2025. godini nastavu je pohađalo 50 učenika, raspoređenih u 8 odjela, 4 čista odjela predmetne nastave i 4 kombiniranih odjela u razrednoj nastavi. U centralnoj školi Gračac ukupno je bilo upisano 50 učenika, a u područnoj školi Ustirama 7 učenika. Od ukupno 50 učenika brojčano je ocjenjeno 47 učenika. Svi učenici pozitivnim uspjehom završili su razred. Na popravni ispit nije upućen niti jedan učenik. Jedna učenica IV. razreda, s poteškoćama u razvoju, nastavu je pratila uz podršku i pomoć asistenta u nastavi te po prilagođenom nastavnom planu i programu, uspješno je završila razred. 49 učenika šk. godinu je završilo uzornim vladanjem, jedan učenik imao je smanjeno vladanje na ocjenu dobar.

Sjednice Učiteljskog vijeća održavale su se redovito na čijem dnevnom redu je uvijek aktualna problematika škole. Roditeljski sastanci održani su tri puta tijekom nastavne godine.

U protekloj školskoj godini stručni aktivni su aktivno radili i održavali redovito sastanke jednom mjesečno, što je utjecalo na kvalitetu planiranja sadržaja i individualno stručno usavršavanje koje se odvijalo kontinuirano tijekom nastavne godine, sukladno Godišnjem planu i programu rada škole. Odabranu temu nastavnici su predali u pisanom obliku i realizirali je sukladno razini koju su odabrali. Tijekom nastavne godine održan je ogledni sat iz hrvatskog jezika.

Ogledni sat pratili su učitelji razredne nastave, pedagoginja i ravnateljica škole.

U školskoj 2024./25. godini u listopadskom roku, nakon obavljenog vježbeničkog staža u našoj školi, vježbenica Ivana Pavličević, magistra engleskog jezika i književnosti i arheologije položila je stručni ispit.

Rad izvannastavnih aktivnosti se odvijao kontinuirano i kvalitetno što je vidljivo iz priredbi koje smo organizirali i natjecanja na kojima smo sudjelovali. Organizirana je manifestacija Dani kruha, Mjesec knjige, obilježen Svjetski dan glazbe, održana priredba povodom Dana škole i Majčinog dana.

U predmetnoj i razrednoj nastavi izvodila se dopunska i dodatna nastava te uredno evidentirana u dnevnik rada dopunske i dodatne nastave.

Od 1. do 4. 10. 2024. godine u našoj školi obilježen je Tjedan djeteta. Učenici od prvog do petog razreda zajedno sa svojim učiteljima raznim aktivnostima obilježili su Tjedan djeteta. 4.10. odigrane su sportske igre za sve učenike od I. do V. razreda.

8. 10. 2024. godine smo obilježili Dane kruha i zahvalnosti za plodove zemlje u PO Ustirama integriranim nastavnim danom na spomenutu temu. U sklopu obilježavanja održana je i kreativna likovna radionica s učenicima i njihovim roditeljima. 15. 10. 2024. prigodnom priredbom te izložbom i degustacijom raznih peciva i tradicionalnih ramskih jela Dani kruha obilježeni su i u Centralnoj školi Gračac.

20.10. učenici razredne nastave na Gračacu obilježili su Dan jabuka u sklopu Manifestacije zahvale za plodove zemlje.

11.10. 2025. godine u Banja Luci upriličena je svečana dodjela nagrada za učenike osnovnih škola u BiH u sklopu natjecanja u pisanju pisma koje su organizirale sve tri pošte u BiH. Među 10 nagrađenih učeničkih radova bio je i rad naše učenice VII. razreda Marije Džankić.

U mjesecu listopadu prometni policajac održao je predavanje za učenike od I. do V. razreda na temu Sigurno u prometu u sklopu nastave prirode i društva.

25. i 31.10. učitelji voditelji planinarske sekcije obilježili su Svjetski dan hodanja pješaćenjem i to uspon iz Prozora na Kolivret i drugi uspon od Ustirame do Klečke stijene. Aktivnosti škole u prirodi realizirane su u suradnji s planinarskom sekcijom OŠ Marka Marulića Prozor, a bile su namjenjene učenicima VIII. i IX. razreda obiju škola.

Mjesec knjige od 15.10. do 15. 11. 2024. godine obilježen je pod sloganom: „Pričaj mi...“. Nastavnice hrvatskog jezika s učenicima od VI. do IX. razreda organizirale su različite aktivnosti. Napravili su kućicu za čitanje gdje su učenici mogli donositi svoje knjige i međusobno ih razmijenjivati i čitati.

Jedan sat slušanja i razgovora o pročitanoj s učenicima je realizirala Ankica Šarčević koja je učenicima pročitala svoju nagrađenu priču Potop Rame i ljubavi.

U mjesecu studenom obilježeni su Međunarodni dan tolerancije i Međunarodni dan prevencije nasilja nad djecom prigodnim aktivnostima literarne sekcije i Vijeća učenika, kao i kroz date TZK gdje je učenicima naglašena važnost pravilnog ponašanja tijekom sportskih natjecanja, kako sudionika natjecanja tako i navijača.

26.11.2024. godine nastava je prekinuta zbog generalnog štrajka prosvjetnih djelatnika u HNŽ-u. Nastava redovito započela 7.1. 2025. godine.

Kroz sate hrvatskog jezika tijekom mjeseca veljače naglasak je stavljen na važnost očuvanja materinjskog jezika.

5. 4. obilježen je Dan dječje knjige. Cilj je bio da se učenike potakne na čitanje književnih djela te istakne važnost čitanja na njihov razvoj. Upriličen je sat boravka u knjižnici. Učenici su imali prigodu upoznati se s knj. djelima vezanim uz ramsko područje, kao i s autorima koji su porijeklom iz Rame. Naglasak je bio na književnim djelima za čiji nastanak je nadahnuće bila Diva Grabovčeva.

Učenici su čitali priču o Divi Grabovčevoj, slušali stihove o Divi izvođene uz gusle, isječak iz opere, filma o Divi. Za najmlađe učenike je najzanimljiviji dio bilo prepoznavanje prerusenih likova iz priča.

20.2.2025. godine realizirana projektna nastava iz glazbene kulture na temu: Poigrajmo, zapivajmo-pjesme uz kola. Nastavnica glazbene kulture Biljana Glibo učenike je upoznala s napjevima ramskog kraja koje su potom izvodili uz kola. Cilj projekta bio je osvijestiti bogatstvo kulturne baštine svoga kraja te važnost očuvanja ramske kulture i tradicije.

Tijekom mjeseca veljače realizirana je trodnevna terenska nastava Posjet Vukovaru za sve učenike I. razreda s područja općine Prozor Rama.

26.2. 2025. godine obilježen Dan ružičastih majica u cilju podizanja svijesti o prihvaćanju drugih te u cilju prevencije vršnjačkog nasilja.

7.3.2025. obilazak Splita i posjet HNK Split, odlazak na operu G. Donizettija „Ljubavni napitak“ Ovaj posjet bio je organiziran kao terenska nastava za učenike IX. razreda OŠ Marka Marulića Prozor i naših učenika IX. razreda. Nastavu realizirala nastavnica glazbene kulture Biljana Glibo zajedno s razrednicima.

21. 3. 2023. godine učenici od I. do V. razreda i učitelji Centralne škole i PO Ustirama obilježili su Dan osoba s Down sindromom. Učenici su pripremili kratki prigodan program, pedagoginja škole pripremila je prezentaciju Djeca ljubavi nakon koje su se učenici družili uz sportske aktivnosti i zakuska Cilj obilježavanja bio je naučiti poštivati i prihvatiti drugog i drugačijeg, dati drugom priliku da pokaže svoje vrijednosti, imati empatije za druge.

Učiteljice razredne nastave povodom Svjetskog dana voda kroz izvanučioničku nastavu učenike su upoznale s vodama u zavičaju.

U travnju je čišćenjem okoliša škole obilježen i Dan planeta Zemlje.

Dana 26. travnja u sklopu Svjetskog dana intelektualnog vlasništva, školski zbor zajedno s nastavnicom glazbene kulture Biljanom Glibo je posvetio dan glazbi. „Ustani, zauzmi se. Za glazbu!“ moto je obilježavanja obog Dana kojim se želi podići svijest o važnosti glazbe na naš svakodnevni život, o inspiraciji za njeno stvaranje, o njenoj širokoj dostupnosti te istaknuti važnost zaštite intelektualnog vlasništva.

Upis učenika u prvi razred osnovne škole bio je organiziran 29.4.2025. godine. Ukupno upisan 1 učenik, u PO Ustirama.

6.5.2025. godine u prostorijama škole održana priredba i druženje povodom Dana škole.

U tjedno prije Dana škole u sklopu nastave TZK održana su sportska natjecanja učenika naše škole.

Osnovna škola "Ivan Mažuranić" Gračac

U protekloj školskoj godini svi učitelji razredne i predmetne nastave realizirali su po svom izboru jednu nastavnu jedinicu sukladno metodologiji Obrazovanja za mir. Sve nastavne jedinice realizirane su u „Tjednu mira“ od 19. do 23. svibnja 2025. godine. Učenicima je naglašena važnost nenasilnog rješavanja sukoba u cilju prevencije nasilja.

Zajedničko druženje učenika osnovnih škola s područja općine Prozor-Rama upriličen je 12.5. 2025. godine održavanjem MOI za sve učenike osnovnih škola s područja općine Prozor Rama. Učenici su kroz sportska natjecanja u različitim sportskim disciplinama, međusobno upoznavanje i zajedničko druženje kvalitetno proveli dan stječući nova iskustva i razvijajući vještine. Troškove organizacije spomenutog dana osigurao je osnivač općina Prozor Rama. Učenici naše škole ostvarili su zapažene rezultate kroz sve sportske discipline kako pojedinačno, tako i ekipno.

U sklopu Profesionalne orijentacije učenicima završnog razreda pedagog srednje škole u Prozoru te profesori srednje prometne škole iz Mostrara predstavili su zanimanja u sklopu svojih škola koja mogu upisati nakon završene osnovne škole.

U tijeku mjeseca svibnja još dvije zajedničke aktivnosti provedene su s učenicima i nastavnicima OŠ Marka Marulića Prozor u sklopu planinarskih sekcija: 1. Lug – brana Hidroelektrane Rama, 2. Makljen – Draševo. Provedena su školska natjecanja iz predmeta: hrvatski jezik, matematika, povijest, engleski jezik, glazbena kultura, natjecanje sigurno u prometu.

Učenica VI. razreda Lidija Džalto na 27. županijskom natjecanju Sigurno u prometu pojedinačno je u kategoriji djevojčice osvojila je II. mjesto, a ekipno naša škola također je osvojila III. mjesto.

Za školsku 2024/25. godinu provedena je procedura izbora učenika generacije. Sukladno važećem Pravilniku za izbor učenika generacije učenik IX. razreda Ivano Vladić proglašen je učenikom generacije školske 2024/25. godine.

Za učenike svih razreda osnovne škole organiziran je jednodnevni izlet na kraju nastavne godine, a za učenike IX. razreda trodnevna ekskurzija tijekom mjeseca listopada.

U tijeku školske godine suradnja s lokalnom zajednicom realizirana je sukladno planu i programu rada škole.

2. Školski prostor i namještaj

Osnovna škola „Ivan Mažuranić“ obuhvaća površinu 2236,28 m² od koje je u upotrebi 1821,47 m². Prostor je zadovoljavajući i služi kao dobra osnova programiranju složenih odgojno – obrazovnih zadataka i njihove realizacije.

Unutrašnjost škole obuhvaća 7 učionica, kabinet za informatiku, 5 pomoćnih prostorija za čuvanje nastavnih pomagala, dvoranu za tjelesni odgoj s pomoćnim prostorijama, knjižnicu, zbornicu, ured ravnatelja, ured tajnika i pedagoga, prostoriju za spremačice i domara, sanitarne čvorove i kotlovnicu.

Kabineti su opremljeni stolovima, stolicama, pločama koje bi trebalo zamijeniti zbog dotrajalosti, kao i najnužnijim nastavnim pomagalima za izvođenje nastave. Škola posjeduje grafoskop, 2 projektora, laptop koje učitelji i nastavnici po potrebi mogu koristiti za izvođenje nastave iz svih nastavnih predmeta.

Radovi na krečenju preostalog školskog prostora bit će nastavljani u tijeku ove školske godine. Uređen je jedan dio školskog dvorišta, urađen je potporni zid do školskog igrališta te uređen parking. Nadamo se da ćemo u razdoblju koje je pred nama uspjeti nastaviti radove na drugoj fazi uređenja dvorišta škole.

Budući da nije riješeno pitanje financiranja troškova realiziranja aktivnosti kao što su odlasci na natjecanja, edukacije, sastanke stručnih aktiva na nivou županije i slično, škola nailazi na poteškoće u realiziranju istih.



Ravnateljica:

Lidija Zadrić
Lidija Zadrić

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko – neretvanska županija
OPĆINA PROZOR – RAMA
Osnovna škola fra Jeronima Vladića Ripci

Ripci 72., 88440 Prozor – Rama,

tel/fax: 036 780 675,

e – mail: os.ripci@tel.net.ba

Ur. broj: 32-473/25

Dana, 20.10.2025. godine

OPĆINA PROZOR – RAMA

Služba za opću upravu i
društvene djelatnosti

P R O Z O R

Predmet: Dostavlja se Izvješće o početku školske 2025./2026. godine

Poštovani, dostavljamo vam Izvješće o početku školske 2025./2026. godine.

Nastava u školskoj 2025./2026. godini započela je 09.09.2025. godine. U školskoj 2025./2026. godini redovitu nastavu pohađa 155 učenika. U prvi razred upisano je 13 učenika. Nastava se izvodi u 17 odjela, 15 čistih odjela i 2 kombinirana odjela. 74 učenika pohađa predmetnu nastavu od VI. do IX. razreda, a 81 učenik pohađa razrednu nastavu od I. do V. razreda.

Razredna nastava se izvodi u područnim školama u Rumbocima i Orašcu dok u Kovačevu Polju nastava se ne izvodi zbog neupisanih učenika u I. razred. Nastava je organizirana u jednoj smjeni (jutarnja smjena).

Ukupan broj djelatnika u školskoj 2025./2026. godini je 41, od toga nastavnog osoblja je 29, a administrativno – tehničkog osoblja 12.

S poštovanjem!



Ur. broj: 32-472/25

Dana, 20.10.2025. godine

OPĆINA PROZOR – RAMA

Služba za opću upravu i
društvene djelatnosti

P R O Z O R

**Predmet: Dostavlja se Izvješće o radu škole za šk. 2024./2025.
godinu**

Poštovani, dostavljamo vam Izvješće o radu škole u školskoj 2024./2025.

godini.

Nastava u protekloj školskoj 2024./2025. godini započela je 09.09.2023. godine. Prvo obrazovno razdoblje prekinuto je generalnim štrajkom Učitelja HNŽ-a 26.11.2024. godine. Nastava nije izvođena od 26.11.2024. godine pa do 20.12.2024. godine (ukupno 19 radnih nastavnih dana). Generalni štrajk prekinut je 07.01.2025. godine. Odlukom Ministarstva prosvjete HNŽ-a I. obrazovno razdoblje završilo je 31.01.2025. godine. Nastava u II. obrazovnom razdoblju počela je 03.02.2025. godine, a završila 13.06.2025. godine (160 radnim nastavnim danom)

U školskoj 2024./2025. godini redovitu nastavu pohađalo je 167 učenika. Nastava se izvodila u 17 odjela, 15 čistih odjela i 2 kombinirana odjela. 79 učenika pohađalo je predmetnu nastavu od VI. do IX. razreda, a 88 učenika pohađala su razrednu nastavu od I. do V. razreda. Nastava je organizirana u jednoj smjeni. Svi učenici su „uspješno“ završili školsku godinu i prešli u viši razred, odnosno završili devetogodišnje školovanje.

Učenicom generacije proglašen je Kristijan Sičaja sukladno Pravilniku o kriterijima za izbor učenika generacije i Odluci Učiteljskog vijeća. Dva učenika su dobila pohvalnicu za odličan uspjeh i uzorno vladanje tijekom školovanja.

U tabelarnim prikazima uspjeha učenika u učenju i vladanju prikazani su rezultati uspjeha učenika u učenju i vladanju na kraju školske 2024./2025. godine.

Ukupan broj izostanaka na kraju nastavne godine je 6257 ili 37,46 izostanaka po učeniku.

Jasno je vidljivo kako je kod većine učenika vladanje uzorno (162 učenika), dok 3 učenika ima vladanje smanjeno na ocjenu dobro i 2 učenika strogi ukor, vladanje loše.

Daljnji zadatak unaprjeđenja rada usmjeren je na ujednačavanje kriterija ocjenjivanja, realnost u ocjenjivanju, bolji timski rad svih aktivna, kvalitetnije stručno usavršavanje, opremanje učionica i kabineta nastavnim sredstvima i pomagalicama.

Ukupan broj djelatnika u školskoj 2024./2025. godini bio je 41, od toga nastavnog osoblja je 29, a administrativno – tehničkog osoblja 12.

Dopunska i dodatna nastava je izvođena sukladno potrebama učenika koji imaju poteškoća u učenju i usvajanju nastavnog gradiva i potrebama učenika koji su se natjecali za školskim i županijskim natjecanjima.

Škola kroz planiranje i realizaciju projekata uspješno surađuje s lokalnom zajednicom, a najviše s institucijama: KSC Prozor – Rama, JU Centar za socijalni rad Prozor – Rama, Dom zdravlja „Rama“, Policijskom postajom Prozor – Rama, Sportsko – rekreativnim savezom općine Prozor

– Rama, Crvenim križom Rama, Župnim uredom u Rumbocima, Srednjom školom Prozor i ostalim osnovnim školama s područja općine Prozor – Rama.

Nastavni plan i program u protekloj školskoj godini u potpunosti je realiziran. Nastava je u cijelosti bila stručno zastupljena. Stručno usavršavanje također je ostvareno (seminari za učitelje u organizaciji Zavoda za školstvo Mostar, Ministarstva prosvjete, znanosti, kulture i športa HNŽ-a, nevladinih organizacija i Nakladničkih kuća).

Važnija događanja na kojima su učenici i učitelji sudjelovali:
Neke od važnijih su:

- *Sv. Nikola na Orašcu 2024*
- *Ilja Perić darovao učenike i nastavnike*
- *Posjet Narodnoj knjižnici Rama*
- *Posjet vatrogascima Prozor – Rama*
- *Sigurnost u kontaktu s psima*
- *Valentinovo 2024*
- *Terenska nastava u Vukovar 2025.*
- *Dan ružičastih majica 2025*
- *Svečana sjednica Učiteljskog vijeća povodom Dana škole 2025*
- *Maškare 2025*
- *Svjetski dan matematike*
- *Posjet kulturno – povijesnim znamenitostima našeg kraja*
- *100 dana nastave*
- *Radionica (Uzori i influenceri)*
- *Međunarodni dan šuma 2025*
- *Svjetski dan osoba s Down sindromom*
- *Sportsko – rekreacijski izlet u Travnik 2025*
- *Školsko natjecanje iz matematike (Ana Baketarić, Klara Markešić, Katarina Tadić)*
- *Školsko natjecanje iz njemačkog jezika (Kristijan Sičaja)*
- *Školsko natjecanje iz matematike V. razred (Matej Franjić)*
- *Školsko natjecanje iz biologije (PetaR Čališ)*
- *Školsko natjecanje u krasnoslovu (Mia Šarčević)*
- *Razredni projekt (Putujmo kroz vrijeme)*
- *Uskrsne radionice 2025*
- *Zube pregledaj – osmijeh sačuvaj*
- *Upis prvašića 2025*
- *Ekskurzija Hvar – Brač 2025*
- *Majčin dan 2025*
- *MOI 2025*
- *Dan otvorenih vrata GSM Rama 2025*
- *Pripremamo zdrav obrok 2025*
- *Izlet u Jajce 2025*
- *Podjela svjedodžbi 2025*
- *Posjet s. Ane Uložnik 2025.*
- *Izlet učitelja 2025*



– Rama, Crvenim križom Rama, Župnim uredom u Rumbocima, Srednjom školom Prozor i ostalim osnovnim školama s područja općine Prozor – Rama.

Nastavni plan i program u protekloj školskoj godini u potpunosti je realiziran. Nastava je u cijelosti bila stručno zastupljena. Stručno usavršavanje također je ostvareno (seminari za učitelje u organizaciji Zavoda za školstvo Mostar, Ministarstva prosvjete, znanosti, kulture i sporta HNŽ-a, nevladinih organizacija i Nakladničkih kuća).

Važnija događanja na kojima su učenici i učitelji sudjelovali:
Neke od važnijih su:

- *Sv. Nikola na Orašcu 2024*
- *Ilja Perić darovao učenike i nastavnike*
- *Posjet Narodnoj knjižnici Rama*
- *Posjet vatrogascima Prozor – Rama*
- *Sigurnost u kontaktu s psima*
- *Valentinovo 2024*
- *Terenska nastava u Vukovar 2025.*
- *Dan ružičastih majica 2025*
- *Svečana sjednica Učiteljskog vijeća povodom Dana škole 2025*
- *Maškare 2025*
- *Svjetski dan matematike*
- *Posjet kulturno – povijesnim znamenitostima našeg kraja*
- *100 dana nastave*
- *Radionica (Uzori i influenceri)*
- *Međunarodni dan šuma 2025*
- *Svjetski dan osoba s Down sindromom*
- *Sportsko – rekreacijski izlet u Travnik 2025*
- *Školsko natjecanje iz matematike (Ana Baketarić, Klara Markešić, Katarina Tadić)*
- *Školsko natjecanje iz njemačkog jezika (Kristijan Sičaja)*
- *Školsko natjecanje iz matematike V. razred (Matej Franjić)*
- *Školsko natjecanje iz biologije (PetaR Čališ)*
- *Školsko natjecanje u krasnoslovu (Mia Šarčević)*
- *Razredni projekt (Putujmo kroz vrijeme)*
- *Uskrsne radionice 2025*
- *Zube pregledaj – osmjeh sačuvaj*
- *Upis prvašića 2025*
- *Ekskurzija Hvar – Brač 2025*
- *Majčin dan 2025*
- *MOI 2025*
- *Dan otvorenih vrata GSM Rama 2025*
- *Pripremamo zdrav obrok 2025*
- *Izlet u Jajce 2025*
- *Podjela svjedodžbi 2025*
- *Posjet s. Ane Uložnik 2025.*
- *Izlet učitelja 2025*



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko – neretvanska županija
Općina Prozor – Rama
Osnovna škola Marka Marulića Prozor

Urudžbeni broj: 30-27-235/25
Prozor, 20.10.2025.godine

**Služba za opću upravu i
društvene djelatnosti**

PREDMET: Izvješće o početku nastavne 2025./2026. godine, dostavlja se

Redovita nastava u školskoj 2025./2026. godini otpočela je 8. rujna 2025. godine sukladno Odluci o izmjeni Kalendara rada za školsku 2025./2026. godinu broj 02-34-1698//25 od 29.8.2025. godine.

Djelatnost Osnovne škole Marka Marulića Prozor temelji se na Zakonu o osnovnom odgoju i obrazovanju Hercegovačko – neretvanske županije, Nastavnom planu i programu te Pedagoškim standardima i aktima škole.

Nastava se izvodi po hrvatskom nastavnom planu i programu, na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu.

Nastavni proces se odvija u prvoj smjeni za sve razrede i odjele uključujući i PŠ Lug.

Nastava počinje u 8:00, a završava sukladno rasporedu zvonjenja za školsku 2025./2026.godinu.

Nastavni sat traje 45 minuta.

Ove školske godine škola ulazi u reformu obrazovanja i nastava se za I. i VI. razrede izvodi po novom Nastavnom planu i programu. Učitelji su prošli edukaciju vezanu za primjenu i realizaciju novog NPP-a.

Škola trenutno broji 317 učenika (168 M i 149 Ž) koji su raspoređeni u 10 odjela razredne i 8 odjela predmetne nastave u središnjoj školi i 2 kombinirana odjela u PŠ Lug. Od ukupnog broja učenika, 10 učenika pohađa nastavu u PŠ Lug i raspoređeni su u dva kombinirana odjela i to jedna kombinacija I. i III. razred i druga kombinacija II. i IV. razred. U prvi razred u središnjoj školi upisano je 26 učenika. U PŠ Lug tri su učenika prvog razreda. U prošloj školskoj godini nije bilo napuštanja školovanja zbog preseljenja unutar države ili drugu državu. Ove školske godine (pored redovito upisanih učenika) u školu su upisana dva nova učenika, jedan u šesti i jedan u sedmi razred.

Broj učenika po razredima - središnja škola:

- I. – 26 učenika (11M + 15 Ž)
- II. – 32 učenika (22 M + 10 Ž)
- III. – 26 učenika (13 M + 13 Ž)
- IV. – 33 učenika (18 M + 15 Ž)
- V. – 42 učenika (26 M + 16 Ž)
- VI. – 28 učenika (18 M + 10 Ž)
- VII. – 48 učenika (19 M + 29 Ž)
- VIII. – 31 učenik (15 M + 16 Ž)
- IX. – 41 učenik (20 M + 21 Ž)

Broj učenika po razredima u PŠ Lug:

- I. – 3 učenika
- II. – 3 učenika
- III. – 2
- IV. – 2
- V. – nema odjela

Kombinacija razreda u PŠ Lug : I. i III. - 5 učenika i II. i IV. - 5 učenika

Škola trenutno broji 46 djelatnika, 31 nastavno osoblje, 3 asistenta u nastavi i 15 nenastavnog.

Kalendar:

Nastava počinje 8. rujna 2025.godine , a završava:

*I.razred – nakon 170 nastavnih dana i 180 radnih dana (10.6.2026.)

*II. – VIII. razreda – nakon 175 nastavnih dana i 185 radnih dana (17.6.2026.)

*IX. razred – nakon 165 nastavnih dana i 175 radnih dana (2.6.2026.)

Nastava se ustrojava i izvodi u 35 nastavnih tjedana, za prvi razred 34 tjedna, a za završne razrede 33 tjedna.

I. obrazovno razdoblje počinje 8.9.2025. godine, a završava 19.12.2025. godine.

II. obrazovno razdoblje počinje 12.1.2026. godine.

Zimski odmor učenika počinje 22.12. 2025. godine, a završava 9.1. 2026. godine.

Proletni odmor učenika počinje 2.4.2026. godine, a završava 10.4. 2026. godine.

Ljetni odmor za sve učenike traje od završetka nastave u školskoj 2025./2026.godine do početka nastave u školskoj 2026./2027. godini.

Dužina trajanja odmora usklađuje se s obvezama učenika (popravni ispiti i drugo).

U posebnim okolnostima koje nije bilo moguće planirati, škola može odstupiti od rokova utvrđenih Odlukom o Kalendaru rada za školsku 2025./2026. godinu o čemu će obavijestiti Ministarstvo, a neplanirane nenastavne i neradne dane nadoknadit će se sukladno članku 46. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju HNŽ („Narodne novine HNŽ“, broj:5/00,4/04 i 5/04).

Za uspješan rad Škole i postizanje postavljenih ciljeva zadužena je prije svega kadrovska struktura kojom škola raspolaže. Radi se o potpuno stručnom kadru za sve nastavne predmete .

Neposredni odgojno – obrazovni rad u školi ostvaruje se redovitom, izbornom nastavom, dopunskim i dodatnim radom s učenicima i izvannastavnim aktivnostima .

Redovita nastava

Odnosi se na obvezno uključivanje djece starosne dobi od 5,5 do 15 godina u odgojno – obrazovni rad osnovne škole, koji se organizira od I. – V. razreda kao razredna nastava i od VI. – IX.razreda kao predmetna nastava.

Redovita nastava izvodi se prema rasporedu sati broj: 34-31-202/25 od 9.9.2025.godine, a evidencija rada vodi se Razrednim knjigama.

Izborna nastava

Vjeronauk „obvezni je predmet s pravom izbora“ pa ne pripada uobičajenim izbornim, nego obveznim predmetima i dio je redovite nastave. Izvodi se za sve razrede i odjele sukladno rezultatima provedene ankete po dva sata tjedno. Ukupno 40 nastavnih sati.

Njemački jezik „obvezan s pravom izbora“. Obvezan je za učenike koji su se za njega opredijelili (do kraja osnovne škole) , a u školskoj 2025./2026. godini izvodi se u razredima i odjelima VI12., VII12., VIII12. i IX12 , ukupno 16 nastavnih sati.

Informatika izborni predmet izvodi se sukladno rezultatima provedene ankete u odjelima, VII1 i 2, IX1 i IX2, ukupno 4 sata.

Dopunska nastava

Predstavlja posebni odgojno – obrazovni program koji se odnosi na učenika ili skupinu učenika koji ne prate redoviti nastavni plan i program s očekivanom razinom uspjeha. Dopunski rad se može organizirati za sve nastavne predmete izuzevši likovnu, glazbenu i tehničku kulturu.

Za učenike koji teže usvajaju nastavno gradivo organizirati će se dopunska nastava sukladno Pedagoškom standardu i normativu osnovnog školstva Hercegovačko – neretvanske županije ili u posebnim slučajevima uz Odluku Učiteljskog vijeća.

Dodatna nastava

Oblik rada u školi koji se organizira za darovite učenike. Razina uspješnosti rada u školi ne ovisi samo o kvaliteti i opsegu odgojno – obrazovnih i nastavnih sadržaja, i oblicima nastavnog rada, nego i o stupnju osposobljenosti učitelja za primjenu prikladnih oblika, metoda i sredstava školskoga, nastavnog i izvanškolskoga rada. Potrebno je prevladati tradicionalne oblike i navike u nastavnom radu, a otvoriti se unošenju promjena koje će povećati kvalitet školskog rada.

Izvodi se sukladno potrebama učenika i škole, uglavnom za vrijeme priprema za natjecanja i testiranja..

U nastavnoj 2025./2026.godini dva učenika će pratiti nastavu po prilagođenom programu uz pomoć asistenta i jedan učenik redoviti program uz pomoć asistenta zbog specifičnosti poteškoće.

Uvjeti rada - Školski prostor i namještaj

Zgrada Osnovne škole Marka Marulića Prozor smještena je u Ulici kralja Tomislava bb u Prozoru. Školski objekt u cijelosti je funkcionalno iskorišten. Svojom organizacijom, brojem i rasporedom prostorija ispunjava uvjete definirane Pedagoškim standardima i normativima.

Unutrašnjost škole obuhvaća 16 učionica, 3 kabineta /informatika, fonetika – kabinet nije u funkciji namjene zbog oštećenja, a potom i uklanjanja opreme, likovna i glazbena kultura/, dvoranu za tjelesnu i zdravstvenu kulturu, knjižnicu, zbornicu, ured ravnatelja, ured računovođe, ured pravnika i pedagoga škole, ured uprave OŠ Alija Isaković, prostoriju za spremačice te ostavu za pomagala i sredstva za čišćenje škole, mokri čvor i kotlovnici.

Vanjsko športsko igralište je u funkciji.

Središnja škola se zagrijava centralnim grijanjem na lož ulje i priključena je na vodovodnu mrežu.

PŠ Lug se zagrijava centralnim grijanjem na pelet (od 2021./2022.godine).

Područna škola Lug ima dvije učionice, zbornicu, mokri čvor i otvoreni prostor koji čine igralište (s košem) i dvorište.

Poboljšanje uvjeta za rad i stvaranje ugodnijeg okružja za učenje su konstantni prioriteti. Prate se potrebe škole te shodno tome prave projekti za njihovu realizaciju.

Trenutno stanje školskog objekta i namještaja u učionicama je vrlo dobro.

Nastavno-didaktička sredstva i oprema

Opremljenost učionica razredne nastave s nastavnim učilima je zadovoljavajuća. Opremljenost učionica predmetne nastave s nastavnim sredstvima i učilima nije adekvatna i zadovoljava samo minimum Pedagoških standarda za realizaciju NPP.

Opremljenost škole nastavno – didaktičkim sredstvima i opremom je iz godine u godinu bolja, i konstantno se nabavlja dio nastavno – didaktičkih sredstava i pomagala. Prioritetna je nabavka didaktičkih pomagala za sve nastavne predmete jer se tako omogućava veća individualizacija, dvosmjerna komunikacija, moderniji način poučavanja te usvajanje nastavnih sadržaja onim tempom koji najbolje odgovara učenicima, a zadaća svih aktiva je da utvrde prioritete nabavke nastavno – didaktičkih sredstava čija će se nabavka pokušati realizirati.

- Analiza školske 2024./2025.godine

Redovita nastava u središnjoj i područnoj školi Lug otpočela je 9. rujna 2024. godine sukladno Odluci o Kalendaru rada za školsku 2024./2025.godinu broj 02-34-1448/24-4.

Nastava u prvom obrazovnom razdoblju završena je 31.1.2024.godine. Štrajk djelatnika počeo je 26.11.2024. i trajao do 30.12.2024.

Nastava u drugom obrazovnom razdoblju otpočela je 3.2.2025. godine i završila sukladno Izmjeni Kalendara rada broj:02-34-115/25 od 25.2.2025.godine s realizacijom 90% nastavnih dana: 30.5.2025. kraj nastavne godine za učenike devetih razreda (149 ND), 6.6.2025. kraj nastavne godine za učenike prvih razreda (154 ND) i 12.6.2025. kraj nastavne godine za učenike od II. –VIII.razreda (158 ND).

Nastavni proces u drugom obrazovnom razdoblju realiziran je sukladno Naputku Zavoda za školstvo broj:02-34-116/25 od 25.2.2025. godine.

Nastavna godina završena je sa 318 učenika (170 M i 148 Ž).

Učenici su bili rapoređeni u 20 odjela , 10 čistih odjela razredne nastave u središnjoj školi i 2 kombinirana odjela (I. i III.) i (II. i V.) u PŠ Lug i 8 odjela predmetne u nastave.

Od ukupno 318 učenika 255 ih je brojčano ocijenjeno s prosječnom ocjenom 4,35 na kraju nastavne godine.

120 učenika je dobilo Pismenu pohvalu Učiteljskog vijeća za odličan uspjeh i uzorno vladanje. 13 učenika je imalo smanjeno vladanje. Na popravni ispit upućena su tri učenika sedmih razreda. Popravni ispiti održani su 27. i 28.8.2025.godine. Svi učenici su s uspjehom završili razred.

Ukupan broj izostanaka na kraju nastavne godine je 11 743 ili 36,16,11 izostanaka po učeniku. Neopravdanih izostanaka je 5.

Učenicom generacije proglašena je Ivona Juričević sukladno Pravilniku o kriterijima za izbor učenika generacije i Odluci Učiteljskog vijeća.

Sjednice Učiteljskog vijeća održavale su se redovito na čijem dnevnom redu je uvijek aktualna problematika škole.

Škola je tijekom godine obilježila, organizirala ili sudjelovala u manifestacijama, projektima i aktivnostima:

- Manifestacija Dani kruha
- Preventivni programi:
 - Edukacija učenika o nasilju kroz sate razrednog odjela
 - Obilježavanje Dana ružičastih majica
 - Ovisnosti – kroz sate RO
 - Prosjačenje i iskorištavanje djece
 - Upozoravanje na mine
 - Dan sigurnijeg interneta
- Ekološki program:
 - Edukacija i obilježavanje Svjetskog dana šuma
 - Ekološki kviz povodom Dana škole
- Profesionalna orijentacija kontinuirano kroz sate RO i posjete srednjih škola
- Posjeta devetih razreda Memorijalnom centru domovinskog rata Vukovar
- Posjeta HNK Split u sklopu nastave GK
- Posjeta HE rama u sklopu nastave THK
- Dan škole /priredba i natjecanja/
- Školska i županijska natjecanja
- MOI
- Projekt: Odgojno – obrazovno djelovanje u prevenciji nasilja
- Savjetnici Zavoda za školstvo održali su stručno usavršavanje: Rad i suradnja s roditeljima i Kako komuniciramo u nastavi

Natjecanja:

Male olimpijske igre – rezultati škole

- Sigurno u prometu (županijsko natjecanje)

- Tablični prikaz uspjeha učenika na kraju školske 2024./2025. godine

[illegible]

VIII.	20	21	41	9	20	12	0	0	41	100	0	0	0	0	0	0	0	3,925
IX.	15	17	32	10	12	10	0	0	32	100	0	0	0	0	0	0	0	3,995
svega	170	148	318	120	91	44	0	0	255	100	0	0	0	0	0	0	0	4,353

Tablični prikaz vladanja učenika na kraju školske 2024./2025. godine

RAZRED	broj učenika			ocjene iz vladanja				izrečene pedagoške mjere					
	M	Ž	SV	Uzorno	Dobro	Loše	Svega	Pohvala Učiteljskog vijeća	Opomena	Ukor	Strogi ukor	Premještaj u drugu školu	Svega
I.	24	11	35	35	0	0	35	0	0	0	0	0	0
II.	15	13	28	28	0	0	28	0	0	0	0	0	0
III.	19	16	35	35	0	0	35	24	0	0	0	0	24
IV.	26	16	42	42	0	0	42	20	0	0	0	0	20
V.	17	10	27	27	0	0	27	20	0	0	0	0	20
VI.	19	28	47	41	6	0	47	22	5	1	0	0	28
VII.	15	16	31	31	0	0	31	15	0	0	0	0	15
VIII.	20	21	41	34	7	0	41	9	5	2	0	0	16
IX.	15	17	32	32	0	0	32	10	0	0	0	0	10
Svega	170	148	318	305	13	0	318	120	10	3	0	0	133

Cjelokupan Plan rada škole nalazi se u GPP rada škole za školsku 2025./2026. koji je usvojio Školski odbor na sjednici održanoj 30.9.2025.godine i isti je dostavljen Osnivaču.

U GPP rada škole izvršena je analiza rada škole u prethodnoj školskoj godini, organizacija nastave, učenici, zaposlenici, potrebe i planovi škole i planirane aktivnosti. Sadržaj GPP-a

1. Cilj i zadatci
2. Osnove i aspekti programa
3. Uvjeti rada
4. Kalendar
5. Učenici
6. Djelatnici
7. Planiranje odgojno – obrazovnog rada
8. Planiranje školskih kurikularnih aktivnosti, programa i projekata
9. Školski preventivni programi
10. Samovrednovanje škole – Razvojni plan škole

Ravnatelj škole

Tihomir Marić, prof.



BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
HERCEGOVAČKO-NERETVANSKI KANTON
OPĆINA PROZOR –RAMA
JU OSNOVNA ŠKOLA „ŠČIPE“ ŠČIPE

Adresa: Ščipe bb; 88446 Ščipe ID 4227253270003
E-mail: osscipe@bih.net.ba, tel/fax: 387(0)36285106



Broj: 02-251/25
Ščipe, 11.9.2025. godine.

PREDMET: Izvještaj o početku nastave
u školskoj 2025/2026. godini.

Nastava u školskoj 2025/2026. godini počela je **8.9.2025.** godine.
Nastavu pohađa ukupno **36 učenika** raspoređenih u **8 kombinovani odjeljenja i 1 čisto odjeljenje**.
Nastava je organizovana u **centralnoj školi Ščipe** i u **5 područnih škole i to: Gračanica, Grevići, Kovačevo Polje, Duge i Lizoperci**.
Nastavu izvodi ukupno 16 nastavnika.

❖ **CENTRALNA ŠKOLA U ŠČIPAMA**

U Centralnoj školi u Ščipama ima ukupno **21 učenika**, raspoređenih u **4 kombinovana odjeljenja**:

RAZRED	BROJ UČENIKA
I - Razred	4
II - Razred	2
IV - Razred	1
V - Razred	3
VI - Razred	2
VII - Razred	2
VIII - Razred	3
IX - Razred	4
Kombinacija I – IV Razred	5
Kombinacija II – V Razred	5
Kombinacija VI – VII Razred	4
Kombinacija VIII – IX Razred	7

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Ščipe, Kute i Here**. Nastava se izvodi u 4 učionica u kojima se nastava izvodi prema devetogodišnjem nastavnom planu i programu. Prostorni uslovi su zadovoljavajući, izuzev izvođenja nastave iz predmeta tjelesnog i zdravstvenog odgoja jer škola nema fiskulturnu salu.

Škola radi u dvije smjene :

- I smjena radi od 7:55 do 13:00 sati, a idu učenici , VI, VII, VIII i IX razred.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- II smjena radi od 9:35 do 13:00 sati, a idu učenici I, II, IV i V razred.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.

- ⊗ Nastavu izvodi 11 nastavnika i to: 2 nastavnika razredne nastave,
9 nastavnika predmetne nastave .
- ⊗ Nestručno je zastupljena nastava iz predmeta: *informatika*.
- ⊗ Nestručno je zastupljena nastava iz predmeta: *tehničke kulture*.
- ⊗ Nestručno je zastupljena nastava iz predmeta: *muzička kulture*.

❖ PODRUČNA ŠKOLA GRAČANICA

U ovoj školi ima ukupno **2 učenika**, raspoređenih u **1 kombinovano odjeljenje** .

RAZRED	BROJ UČENIKA
IV - Razred	1
V - Razred	1
Kombinacija IV-V Razred	2

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Gračanica i Klek**.

Nastava se izvodi u prostorijama škole u Gračanici koja je opremljena sa kvalitetnim namještajem ali nedostaju nastavna sredstva i pomagala.

- Škola radi u jednoj smjeni od 8:15 do 11:40 sati.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- ⊗ Nastavu izvode: 1 nastavnik razredne nastave, 1 nastavnik engleskog jezika i 1 nastavnik vjeronauke.

❖ PODRUČNA ŠKOLA GREVIĆI

U ovoj školi ima ukupno **5 učenika**, raspoređeni u **1 kombinovano odjeljenje**.

RAZRED	BROJ UČENIKA
I - Razred	1
II - Razred	1
III - Razred	1
IV - Razred	1
V - Razred	1
Kombinacija I-II- III-IV-V Razred	5

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Grevići**. Nastava se izvodi u privatnoj kući bez kvalitetnog namještaja i uz nedostatak nastavnih sredstava i pomagala.

- Škola radi u jednoj smjeni od 9:00 do 12:25 sati.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- ⊗ Nastavu izvodi: 1 nastavnik razredne nastave, 1 nastavnik engleskog jezika i 1 nastavnik vjeronauke.

❖ PODRUČNA ŠKOLA KOVAČEVO POLJE

U ovoj školi ima **3 učenika** raspoređena u **1 čisto odjeljenje**.

RAZRED	BROJ UČENIKA
IV - Razred	3
Kombinacija III -V Razred	3

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Kovačevo Polje**.

Nastava se izvodi u prostorijama škole u Kovačevu Polju koja je opremljena sa kvalitetnim namještajem ali nedostaju nastavna sredstva i pomagala.

- Škola radi u jednoj smjeni od 8:00 do 11:25 sati.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- ⊗ Nastavu izvodi: 1 nastavnik razredne nastave, 1 nastavnik engleskog jezika i 1 nastavnik vjeronauke.

❖ PODRUČNA ŠKOLA DUGE

U ovoj školi ima **2 učenika** raspoređena u **1 kombinovano odjeljenje**.

RAZRED	BROJ UČENIKA
III - Razred	1
V - Razred	1
Kombinacija III-V Razred	2

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Duge i Donja Vast**.

Nastava se izvodi u prostorijama škole u Dugama koja je opremljena sa kvalitetnim namještajem ali nedostaju nastavna sredstva i pomagala.

- Škola radi u jednoj smjeni od 9:30 do 12:55 sati.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- ⊗ Nastavu izvodi: 1 nastavnik razredne nastave, 1 nastavnik engleskog jezika i 1 nastavnik vjeronauke

❖ PODRUČNA ŠKOLA LIZOPERC

U ovoj školi ima **3 učenika** raspoređena u **1 kombinovano odjeljenje**.

RAZRED	BROJ UČENIKA
II - Razred	1
IV - Razred	1
V - Razred	1
Kombinacija II-VI-V Razred	3

Nastavu pohađaju učenici iz sela **Lizoperci**. Nastava se izvodi u prostorijama IVZ Prozor bez kvalitetnog namještaja i uz nedostatak nastavnih sredstava i pomagala.

- Škola radi u jednoj smjeni od 9:00 do 12:25 sati.
Nastavni čas traje 45 minuta a između je mali odmor u trajanju od 5 minuta i veliki odmor u trajanju od 15 minuta.
- ⊗ Nastavu izvodi: 1 nastavnik razredne nastave, 1 nastavnik engleskog jezika i 1 nastavnik vjeronauke.

S poštovanjem !

Dostavljeno:

- Ministarstvo obrazovanja, nauke
kulture i sporta HNK Mostar
- Pedagoški zavod Mostar
- Služba društvenih djelatnosti
Prozor-Rama
- a/a



DIREKTOR

Esad Bobar